UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA

PARECER CONCLUSIVO DE CONCURSO PÚBLICO

Edital no. 124 de 5 de novembro de 2019.

Área/Subárea: Silvicultura (CNPq 5.02.01.00-0) / Arborização de Vias Públicas (CNPq
5.01.04.03-9).

Aos catorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois (14.02.2022), às 8h, na sala

10 do Prédio da Pós-graduação do DCFM-CCAE-UFES, o chefe de Departamento de

Ciências Florestais e da Madeira do CCAE-UFES, Prof. Dr. Fabrício Gomes Gonçalves,

instalou a Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo

de Professor do Magistério Superior do Departamento de Ciências Florestais e da Madeira,

na Área/subárea de Silvicultura / Arborização de Vias Públicas, nos termos do Edital no 124

de 5 de novembro de 2019, composta pelos Professores: Dr.ª Janie Mendes Jasmim

(Presidente / Membro Externo), Dr.ª Deborah Guerra Barroso (Membro Externo) e Dr.

Helton Nonato de Souza. Iniciada a sessão, os membros da banca se apresentaram, e

posteriormente o secretário percorreu os candidatos com a ficha de presença e procedeu

com a codificação, por meio do sorteio dos códigos. Compareceram para a prova escrita:

Aline Ramalho dos Santos; Aurino Miranda Neto; Cristiane Coelho de Moura; Cristiane

Roppa; Diego Balestrin; Flávio Henrique Mendes; Francielle Rodrigues de Oliveira;

Gilsonley Lopes dos Santos; João Paulo Fernandes Zorzanelli; Jorge Makhlouta Alonso;

Júlio Cezar Tannure Faria; Juscelina Arcanjo dos Santos; Livia Mara Lima Goulart; Patrícia

Borges Dias; Paulo André Trazzi; Rafael Costa Pinheiro; Tamara Ribeiro Botelho de

Carvalho Maria, e; Yonny Martinez Lopez. Registrou-se as ausências dos candidatos a

seguir, ficando assim, desclassificados do concurso: Alan Henrique Marques de Abreu;

Antônio César Batista Matos; Bruna Anair Souto Dias; Camila Andrzejewski; Clair Walker;

Daniel Magnabosco Marra; Daniele Rodrigues Gomes; Dayanna do Nascimento Machado;

Dione Richer Momolli; Erick Martins Nieri; Fabrina Teixeira Ferraz; Fernanda de Carvalho;

Geângelo Petene Calvi; Genilda Canuto Amaral; Getulio Fonseca Domingues; Gleica

Candido Santos; Lais Gonçalves da Costa Brocco; Leonardo Mortari Machado; Marina

Moura de Souza; Michele Aparecida Pereira da Silva; Nathália Suemi Saito; Paula Alves

Oliveira; Paulo Roberto Magistrali; Paulo Silas Oliveira da Silva; Pedro Henrique Riboldi

Monteiro; Rafael Malfitano Braga; Roberta Santos Souza; Ronie Silva Juvanhol; Roselene

Este documento foi assinado digitalmente por WISLEY BRAGA CURTY
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/367015?tipoArquivo=O

Marostega Felker; Simone Rodrigues de Magalhães; Thaíse da Silva Tonetto; Tulio Barroso

Queiroz; Victor Fassina Brocco, e; Vitor Cezar Miessa Coelho. Em seguida, a ficha de

presença codificada foi lacrada pelo secretário, garantindo o sistema de anonimato dos

candidatos, conforme parágrafo 8º, artigo 21 da Resolução nº. 34/2017 do CEPE/UFES. Às

8h21min efetivou-se a escolha do tema através de sorteio dentre os 08 (oito) assuntos

contidos no programa, a saber: 1. Características morfológicas de árvores nativas e

exóticas com uso atual ou potencial para silvicultura urbana; 2. Métodos de propagação,

qualidade de mudas e viveiros para produção de mudas para arborização urbana; 3.

Levantamentos preliminares e projeto executivo de áreas verdes urbanas; 4. Planejamento

e implantação de arborização urbana; 5. Manejo da arborização urbana; 6. Inventário e

diagnóstico da arborização urbana; 7. Arborização urbana: extensão e educação ambiental,

e; 8. Cortes culturais de desbaste e desrama. Às 8h26min foi sorteado o tema 3.

Levantamentos preliminares e projeto executivo de áreas verdes urbanas. Decorrido o

período de uma hora de consulta pelos candidatos a respeito do tema sorteado, iniciou-se

a prova escrita às 9h26min, com término às 12h26min. Às 13h30min, a Comissão

Examinadora iniciou a correção das provas escritas. Cada prova foi lida e corrigida

individualmente pelos membros da comissão. Os critérios adotados foram os itens I, II e III

do parágrafo 3º, artigo 21 da Resolução nº. 34/2017 do CEPE/UFES. Após a correção das

provas, cada examinador atribuiu a sua nota a cada candidato e registrou na planilha de

atribuição de nota individual, que foi enviada ao secretário, para posterior registro na

planilha geral de atribuição de notas. Em seguida, procedeu-se ao cálculo das médias e a

pontuação de cada candidato foi disponibilizada no dia 15/02/2022 às 17h, juntamente com

o novo cronograma do concurso, que foi disponibilizado no mural do DCFM, ficando a

pontuação dos candidatos da seguinte forma: CFM 003 com 84,33 (oitenta e quatro vírgula

trinta e três) pontos; CFM 005 com 61,67 (sessenta e um vírgula sessenta e sete) pontos;

CFM 009 com 87,67 (oitenta e sete vírgula sessenta e sete) pontos; CFM 011 com 78,33

(setenta e oito vírgula trinta e três) pontos; CFM 013 com 64,33 (sessenta e quatro vírgula

trinta e três) pontos; CFM 014 com 72,00 (setenta e dois) pontos; CFM 016 com 88,33

(oitenta e oito vírgula trinta e três) pontos; CFM 021 com 69,67 (sessenta e nove vírgula

sessenta e sete) pontos; CFM 025 com 72,00 (setenta e dois) pontos; CFM 027 com 94,33

(noventa e quatro vírgula trinta e três) pontos; CFM 028 com 93,67 (noventa e três vírgula

sessenta e sete) pontos; CFM 030 com 96,67 (noventa e seis vírgula sessenta e sete)

pontos; CFM 032 com 65,33 (sessenta e cinco vírgula trinta e três) pontos; CFM 033 com

78,33 (setenta e oito vírgula trinta e três) pontos; CFM 037 com 63,33 (sessenta e três

vírgula trinta e três) pontos; CFM 045 com 67,67 (sessenta e sete vírgula sessenta e sete)

Este documento foi assinado digitalmente por WISLEY BRAGA CURTY
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/367015?tipoArquivo=O

pontos; CFM 048 com 54,33 (cinquenta e quatro vírgula trinta e três) pontos, e; CFM 049

com 81,67 (oitenta e um vírgula sessenta e sete) pontos. No dia 15/02/2022 às 18h47min,

o candidato de código CFM 011 interpôs recurso à Prova Escrita, através do e-mail do

Departamento de Ciências Florestais e da Madeira. Tal recurso foi encaminhado no dia

16/02/2022 à Comissão Examinadora, que endossou o resultado divulgado e indeferiu o

pedido do candidato às 11h do mesmo dia. No dia 16/02/2022 às 12h, a ficha de presença

com os candidatos codificados foi aberta, a saber: Aline Ramalho dos Santos (Código CFM

025); Aurino Miranda Neto (Código CFM 049); Cristiane Coelho de Moura (Código CFM

030); Cristiane Roppa (Código CFM 045); Diego Balestrin (Código CFM 032); Flávio

Henrique Mendes (Código CFM 013); Francielle Rodrigues De Oliveira (Código CFM 037);

Gilsonley Lopes dos Santos (Código CFM 003); João Paulo Fernandes Zorzanelli (Código

CFM 014); Jorge Makhlouta Alonso (Código CFM 028); Júlio Cezar Tannure Faria (Código

CFM 033); Juscelina Arcanjo dos Santos (Código CFM 027); Livia Mara Lima Goulart

(Código CFM 009); Patrícia Borges Dias (Código CFM 021); Paulo André Trazzi (Código

CFM 011); Rafael Costa Pinheiro (Código CFM 005); Tamara Ribeiro Botelho de Carvalho

Maria (Código CFM 016), e; Yonny Martinez Lopez (Código CFM 048). Por fim, foram

divulgados os classificados e aptos para a prova de aptidão didática, conforme artigo 23 da

Resolução nº. 34/2017/CEPE/UFES, sendo eles, por ordem alfabética: Cristiane Coelho de

Moura; Jorge Makhlouta Alonso; Juscelina Arcanjo dos Santos; Livia Mara Lima Goulart, e;

Tamara Ribeiro Botelho de Carvalho Maria. No dia dezesseis de fevereiro de dois mil e

vinte e dois (16.02.2022), às 12h, na sala 10 do Prédio da Pós-graduação do DCFM-CCAE-

UFES, a Comissão Examinadora fez o sorteio do ponto, em tempo hábil de 24 horas para

a realização da Prova de Aptidão Didática, a ser apresentada no dia 17/02/2022, às

12h30min. O tema sorteado foi o ponto 5. Manejo da arborização urbana. No dia

16/02/2022 às 14h09min, o candidato Júlio Cézar Tannure Faria solicitou à Comissão

Examinadora, através de e-mail enviado ao Departamento de Ciências Florestais e da

Madeira, a consulta das provas, alegando direito com base no Art. 22 da Resolução 34/2017

CEPE/UFES. Após se reunir com o Chefe do DCFM, Prof. Dr. Fabrício Gomes Gonçalves,

definiu-se em marcar um horário com o candidato para que fosse feita a referida consulta.

No dia 17/02/2022 às 9h33min o candidato esteve na sala 10 do prédio da pós-graduação

e realizou a consulta das provas de seu interesse. No dia 17/02/2022 às 12h30min a

Comissão Examinadora do concurso público para o cargo de Professor do Magistério

Superior reuniu-se na sala 10 do prédio da Pós-Graduação do DCFM-CCAE-UFES, para a

realização da Prova de Aptidão Didática. Às 12h40min, a Comissão Examinadora realizou

o sorteio para ordem de apresentação para a aula, que ficou da seguinte forma: 1º) Tamara

Este documento foi assinado digitalmente por WISLEY BRAGA CURTY
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/367015?tipoArquivo=O

Ribeiro Botelho de Carvalho Maria; 2º) Cristiane Coelho de Moura; 3º) Juscelina Arcanjo

dos Santos; 4º) Lívia Mara Lima Goulart, e; 5º) Jorge Makhlouta Alonso. Sendo assim, às

12h50min, o primeiro candidato, assim como todos os demais, por ordem de sorteio, fez a

entrega do plano de aula e plano de trabalho e as apresentações nos devidos tempos:

Tamara Ribeiro Botelho de Carvalho Maria apresentou em 49 minutos; Cristiane Coelho de

Moura apresentou em 52 minutos; Juscelina Arcanjo dos Santos apresentou em 55

minutos; Lívia Mara Lima Goulart apresentou em 51 minutos, e; Jorge Makhlouta Alonso

apresentou em 53 minutos. Todos respeitando o tempo máximo de duração da aula que foi

de 60 minutos, conforme Resolução nº.34/2017/CEPE/UFES. Após o término da prova de

Aptidão Didático dos candidatos, os 03 (três) membros da Comissão Examinadora

consolidaram as notas dos candidatos. A média das notas atribuídas por ordem de

apresentação dos candidatos ficou da seguinte forma: Tamara Ribeiro Botelho De Carvalho

Maria com 86,00 (oitenta e seis) pontos; Cristiane Coelho de Moura com 71,67 (setenta e

um vírgula sessenta e sete) pontos; Juscelina Arcanjo dos Santos com 76,00 (setenta e

seis) pontos; Lívia Mara Lima Goulart com 83,33 (oitenta e três vírgula trinta e três) pontos,

e; Jorge Makhlouta Alonso com 76,00 (setenta e seis) pontos. Após divulgação do resultado

da Prova de Aptidão Didático, às 19h, foram encerradas as atividades nesse dia. A

Comissão Examinadora do concurso público para o cargo de Professor do Magistério

Superior reuniu-se no dia 18 de fevereiro de 2022 às 08:07 horas, na sala 10 do prédio da

Madeira do DCFM-CCAE-UFES, para a realização da Prova de Plano de Trabalho. A

apresentação do plano de trabalho deverá ter duração máxima de 30 minutos, conforme §

5º do Artigo 30 da Resolução 34/2017 do CEPE/UFES. Às 08:22 horas, a Comissão

Examinadora realizou o sorteio para ordem de apresentação para a referida aula, que ficou

da seguinte forma: 1º) Jorge Makhlouta Alonso; 2º) Tamara Ribeiro Botelho de Carvalho

Maria; 3º) Lívia Mara Lima Goulart; 4º) Juscelina Arcanjo dos Santos, e; 5º) Cristiane Coelho

de Moura. Todos respeitando o tempo máximo de apresentação que foi de 30 minutos,

conforme a referida Resolução. Às 08:40 horas iniciou-se a apresentação dos candidatos:

Jorge Makhlouta Alonso com 30min; Tamara Ribeiro Botelho de Carvalho Maria com 24min;

Lívia Mara Lima Goulart com 26 min; Juscelina Arcanjo dos Santos com 20 min, e; Cristiane

Coelho de Moura com 25 min. Após as apresentações do Plano de Trabalho dos

candidatos, os três membros da Comissão Examinadora consolidaram as notas dos

mesmos. A nota única atribuída o(a) candidato(a), conforme Resolução nº.34/2017

CEPE/UFES, foi: Jorge Makhlouta Alonso com 80,00 (oitenta) pontos; Tamara Ribeiro

Botelho de Carvalho Maria com 83,00 (oitenta e três) pontos; Lívia Mara Lima Goulart com

75,00 (setenta e cinco) pontos; Juscelina Arcanjo dos Santos com 56,00 (cinquenta e seis)

Este documento foi assinado digitalmente por WISLEY BRAGA CURTY
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/367015?tipoArquivo=O

pontos, e; Cristiane Coelho de Moura com 100,00 (cem) pontos. A Comissão Examinadora

do concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior reuniu-se no dia 18

de fevereiro de 2018, às 12h00min, na sala de reuniões do prédio da Pós-Graduação do

DCFM-CCAE-UFES para o Exame de Títulos dos candidatos. Os currículos foram

analisados pela Comissão Examinadora e pontuados seguindo as normas do Anexo III da

Resolução nº. 34/2017 CEPE/UFES. Após análises dos currículos, a Comissão

Examinadora chegou ao seguinte resultado: Cristiane Coelho de Moura com 85,16 (oitenta

e cinco vírgula dezesseis) pontos; Jorge Makhlouta Alonso com 100,00 (cem) pontos;

Juscelina Arcanjo dos Santos com 59,18 (cinquenta e nove vírgula dezoito) pontos; Lívia

Mara Lima Goulart com 58,44 (cinquenta e oito vírgula quarenta e quatro) pontos, e; Tamara

Ribeiro Botelho de Carvalho Maria com 78,44 (setenta e oito vírgula quarenta e quatro)

pontos. Depois de finalizada esta etapa a Comissão Examinadora procedeu à avaliação

final dos candidatos classificados neste concurso, em conformidade com a Resolução nº.

34/2017/CEPE/UFES, por ordem de classificação: CRISTIANE COELHO DE MOURA:

Prova Escrita 96,67 (noventa e seis vírgula sessenta e sete) pontos + Prova de Aptidão-

Didática 71,67 (setenta e um vírgula sessenta e sete) pontos + Prova de Títulos 85,16

(oitenta e cinco vírgula dezesseis) pontos + Prova de Plano de Trabalho 100,00 (cem)

pontos; totalizando 353,50 (trezentos e cinquenta e três virgula cinquenta) pontos, foi

habilitada em primeiro lugar; JORGE MAKHLOUTA ALONSO: Prova Escrita 93,67

(noventa e três vírgula sessenta e sete) pontos + Prova de Aptidão-Didática 76,00 (setenta

e seis) pontos + Prova de Títulos 100,00 (cem) pontos + Prova de Plano de Trabalho 80,00

(oitenta) pontos; totalizando 349,67 (trezentos e quarenta e nove virgula sessenta e sete)

pontos, foi habilitado em segundo lugar; TAMARA RIBEIRO BOTELHO DE CARVALHO

MARIA: Prova Escrita 88,33 (oitenta e oito vírgula trinta e três) pontos + Prova de Aptidão-

Didática 86,00 (oitenta e seis) pontos + Prova de Títulos 78,44 (setenta e oito vírgula

quarenta e quatro) pontos + Prova de Plano de Trabalho 83,00 (oitenta e três pontos)

pontos; totalizando 335,77 (trezentos e trinta e cinco virgula setenta e sete) pontos, foi

habilitada em terceiro lugar; LÍVIA MARA LIMA GOULART: Prova Escrita 87,67 (oitenta

e sete vírgula sessenta e sete) pontos + Prova de Aptidão-Didática 83,33 (oitenta e três

vírgula trinta e três) pontos + Prova de Títulos 58,44 (cinquenta e oito vírgula quarenta e

quatro) pontos + Prova de Plano de Trabalho 75,00 (setenta e cinco) pontos; totalizando

304,44 (trezentos e quarenta e três virgula oitenta) pontos, foi habilitada em quarto lugar;

JUSCELINA ARCANJO DOS SANTOS: Prova Escrita 94,33 (noventa e quatro vírgula trinta

e três) pontos + Prova de Aptidão-Didática 76,00 (setenta e seis) pontos + Prova de Títulos

59,18 (cinquenta e nove vírgula dezoito) pontos + Prova de Plano de Trabalho 56,00

Este documento foi assinado digitalmente por WISLEY BRAGA CURTY
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/367015?tipoArquivo=O

(cinquenta e seis) pontos; totalizando 285,51 (duzentos e oitenta e cinco virgula cinquenta

e um) pontos, foi habilitado em quinto lugar. Nada mais havendo a tratar, o Presidente

deu por encerrada a sessão. Para registro, eu, Wisley Braga Curty, Secretário, lavrei a

presente ATA que, lida e achada conforme, vai assinada pelo Presidente e pelos Membros

da Comissão Examinadora, Jerônimo Monteiro - ES, 18 de fevereiro de 2022.

Prof.ª Dr.ª Janie Mendes Jasmim

Presidente / Membro Externo

Prof.ª Dr.ª Deborah Guerra Barroso

Membro Externo

Prof. Dr. Helton Nonato de Souza

Membro Externo

Este documento foi assinado digitalmente por WISLEY BRAGA CURTY
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/367015?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
WISLEY BRAGA CURTY - SIAPE 1853172
Secretaria Única de Graduação - Setorial Sul - SUGS/DSGS/PROPLAN
Em 24/02/2022 às 10:56

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/367015?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por WISLEY BRAGA CURTY
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/367015?tipoArquivo=O